43. ESCA VENTRI, ET VENTER ESCIS. — q. d. Licet mili omnibus cibis vesci, sed non sinam gulam alicius cibi mili dominari, ut si mancipium ventris.

Secundo, Ambrosius et S. Thomas referunt ad sumptus, q. d. Licet mili evangelizanti a vobis accipere sumptus et victum; sed ego eos non recipiam, ne ulli fiam obnoxius et meam libertatem perdam; ut more epistolico varia miscat Apostolus, quae sciebat illos ad quos scribit, aliunde intelligere.

Tertio et apertissime, Anselmus et S. Thomas referunt hanc sententiam ad superiora de iudicis, q. d. Haec contra iudicia dixi, non quasi illicitum sit ex se in iudicio suntem, sed quod nolim sub aliorum, scilicet iudicium, advocatorum, procuratorum, maxime infideliun, potestatem vos redigi. Unde verit Syrus, *nemo in me potestatem exercet*.

Moraliter S. Bernardus, lib. III *De Consider. ad Eugenium*: « Spiritualis, inquit, homo omne opus suum irina consideratione prevenit, primo, an licet; deinde, an deceat; postremo, an expediat. Nam etsi constat, in Christiana utique philosophia, non decere nisi licet, non expedire nisi que decent et licent; non confino tamen omne quod licet, decere aut expedire consequens erit. »

ESCA VENTRI (scilicet destinata est, aequa ac)

VENTER ESCIS. — q. d. Cui lites suscipitis otemporalia, quae fere ad escas et ventrem tendunt?

Esa enim res caduca est et vilis, ad hoc facta, ut in ventrem proiecitur: venter autem vilissima generatione destinata, obsequio et servitio Christi, cuius sunt. Fideles enim fornicantes haec generationes membra et corpus suum, quasi membrum, Christo, cuius est, suffratur, et dat meretrici. Tollit ergo a Christo corporis sui usum, non dominum.

16. QUI ADEBERET MERETRICI, UNUM CORPUS EFFICITUR. ERUNT ENIM, INQUIT, DEO IN CARNE UNA. — « Unum corpus, » per corporum unionem et commixtionem, ut, sicut mercatores in societate unae habent opes, quia communis, sic fornicarii unum habeant corpus, quia utrinque corpus est utriusque commune, ait Cajetanus. Et sic sunt « duo in carne una, » id est duo sunt una caro, q. d. E duabus fiet unus homo, non spiritualis, sed carnalis, et quasi totus caro.

git ingluvium et crapulam, q. d. « Esca venter Crapula et venter escis, id est ad crapulam venter habet desiderium, et hec ad illum : verum qui crapula et potest esse illud deo.

Deus et HUNC (ventrem) ET HAS (escas) DESTRUCT — κακόγνη, abolebit, in morte et resurrectione, ut scilicet non sit amplius ventre escarum, qui escis pascatur; nec escu sint ventris, ut ventrem inesse et impliant.

CORPUS NON FORNICATIONE (destinatum et datum est, ut fornicemur), SED (ut) DOMINO (casto corpore serviamus, Christumque ut caput castis et sanctis moribus sequamus). Ita Anselmus et Chrysostomus. Unde sequitur), ET DOMINUS CORPUS. — Christus scilicet corpori nostro datum est in caput, ut illi quasi immineat, q. d. Ergo corpora nostra non fornicatione, sed Christo capiti quasi membra prius seruire debent, semperque caput summum Christum, Christique puritatem amulari. Secundo, « Dominus corpori, » id est Christus corpori casto et puro erit premium, eaque incorruptionem et immortalitatem donabit. Ita Ambrosius et Anselmus. Prior sensus est simplicior, nam de resurrectione sequitur, cum subdit :

14. DEUS VERO ET DOMINUM (Christum et crucifixum et mortuum) SUSCITAVIT: ET NOS (si cum Christo gule et libidini moriamur, eaque crucifixum) SUSCITARI.

15. NESCIS QUONIAM CORPORA VESTRA MEMBRA VERA. q. d. Sunt Christi? — Vos ipsi enim, ac consequenter corpus et anima vestra, estis membra Ecclesie et anima Christi. Pulchre S. Augustinus, serm. 18 in hac Apostoli verba: « Vita, inquit, corporis anima est, vita animae Deus est. Spiritus Del habitat in anima, et per animam in corpore, ut et corpora nostra tempulum sint spiritus Sancti, quem habemus a Deo. »

TOLLENS ERGO MEMBRA CHRISTI, FACIAM MEMBRA MERETRICI? ABSIT. — « Tollens, » non quasi avulsus et separans a Christo; Christi enim et Ecclesie membrum manet fornicator, quandoque fideliter relinet. Sed « tollens, » id est accipiens, et, ut D. Thomas, injuste subtraheens sua membra generatione destinata, obsequio et servitio Christi, cuius sunt. Fideles enim fornicantes haec generationes membra et corpus suum, quasi membrum, Christo, cuius est, suffratur, et dat meretrici. Tollit ergo a Christo corporis sui usum, non dominum.

16. QUI ADEBERET MERETRICI, UNUM CORPUS EFFICITUR. ERUNT ENIM, INQUIT, DEO IN CARNE UNA. — « Unum corpus, » per corporum unionem et commixtionem, ut, sicut mercatores in societate unae habent opes, quia communis, sic fornicarii unum habeant corpus, quia utrinque corpus est utriusque commune, ait Cajetanus. Et sic sunt « duo in carne una, » id est duo sunt una caro, q. d. E duabus fiet unus homo, non spiritualis, sed carnalis, et quasi totus caro.

ERUNT ENIM, INQUIT (Scriptura sacra), duo in CARNE UNA. — Citat haec verba Paulus ex Gen. cap. II, vers. 24, ubi dicuntur de conjugibus : hebe tamen Apostolus ea refert ad fornicantes, quia actus exterior seu conjugum, seu fornicatum, secundum speciem nature non differunt, licet in genere moris specie, immo genere, different: horum enim actus sunt libidinis et viti, illorum vero actus sunt temperante, justitia et virtutis. Ita S. Thomas.

Nota : De conjugibus dicitur, quod erunt duo in carne una, » id est duo erunt una caro: primo, per copulam carnalem, ut hic explicat Apostolus. Secundo, « erunt una caro, » synecdochice, id est unus homo, una persona: vir enim et femina civiliter unum sunt, et censant una persona civilis. Tertio, quia conjux est dominus corporis sui comparis, et sic unius caro est alterius caro. Patet cap. seq., vers. 3. Quarto, effective, quia unam carnem, scilicet prolem, generant.

Nota secundo : Hac phrasis utitur Scriptura hoc fine, ut ostendat inter humanas necessitudines arctissimum et inviolabile esse vinculum matrimonii. Hinc ex Adamo costa fecit Deus Ewan, quasi vir et femina non tam duo quam unus sint, debeantque unum esse amore et voluntate, adeoque si sit opus, conjux conjugis causa, debeat patrem et matrem deserere, ut dicitur Genes. II, 24. Citat ergo Apostolus hunc locum, ut demonstraret quantum se dejevit et infamat fornicator, utpote qui tam arte conjugatur cum meretricula vilissima, ut unum fiat cum illa, et in ipsam, in scortum scilicet et meretricem, se quasi transformet.

17. QUI AUTEM ADILERET DOMINUM (cum eo fit et) EST UNUS SPiritus. — « Unus, » non essentialem, ut voluit Almaricus et illuminati quidam fanatici, teste Ruisbrochio, lib. De aliis Contemplatione, sed accidentaliter : unus, inquam, charitate, voluntatis consensu, gratia et gloria, quae hominem faciunt quasi divinum et Deum, ut cum Deo quasi unus idemque sit spiritus. Ita Ambrosius, Anselmus, OEcumenius. Unde ex hoc loco S. Basilus, lib. De Vera Virginit., demonstrat animam castam et sanctam esse sponsam Dei, eamque in divina imaginis excellentiam transfigi, ut cum Deo unus fiat spiritus; atque ex hac cum Deo coniunctione haurire omnem puritatem, virtutem, incorruptionem, pacem et tranquillitatem : « Quocirca, inquit, anima que Christo copulata est tanquam sapientiae Verbi Dei sponsa, sapiens et prudens sit, necesse est, ut omni stultitiae et insipientiae nota jugi divinarum rerum meditatione explosa, sapientia, cui conjuncta est, ornatur pulchritudine: donec aeternam sapientiam sibi penitus jungat, unumque cum eo, cui inhaesit, effecta, ex corruptibili fiat incorruptibilis, ex imperita prudens ac sapientissima, tanquam Verbi cui adhaesit costa, atque (ut breviter dicam)

Excellens
Vita solitaria,
ante finem
Quis ha-
bita
cum Deo
unit?

Rursum idem Bernardus, sive auctor tract. De Vita solitaria, ante finem : « Unitas, inquit, spiritus cum Deo hominis cor sursum habentis, proficiens in Deum voluntatis est perfectio. Cum jam non solum vult que Deus vult, sed sic est non tantum affectus, sed etiam in affectu profectus, ut non possit velle nisi quod Deus vult : velle autem quod Deus vult, hoc jam simile Deo esse est : non posse velle nisi quod vult Deus, hoc est jam esse quod Deus est, cui jam velle et esse id ipsum est. Unde nene dicunt, quod tunc videbimus cum sicuti est; cum sic similes ei er-

mus, hoc erimus quod ipse est: quibus enim portestas data est filios Dei fieri, data est potestas, non quidem ut sint Deus, sed sint tamen quod Deus est. »

Unitas spiritus cum Deo
Unitas spiritus cum Deo
Unitas spiritus cum Deo
Unitas spiritus cum Deo
Unitas spiritus cum Deo

Neinde prosequitur Bernardus triplicem similitudinem hominum cum Deo, ac deinde subiungit: « Dicitur autem haec similitudo Dei unitas spiritus, non tantum quia efficit eam, vel afficit ei spiritum hominis Spiritus Sanctus, sed quia est ipsa Spiritus Sanctus, Deus charitas: qui cum sit amor Patri et Filii, et unitas, et suavitatis, et bonum, et osculum, et amplexus, et quidquid commune potest esse amborum in summa illa unitate veritatis et veritate unitatis, hoc idem homini suo modo fit ad Deum, quod cum substantiali unitate Filio est ad Patrem, et Patri ad Filium; eum in amplexu Patri et Filii medium quodammodo se inventum hominis beata conscientia: cum modo ineffabili incognitabiliter fieri meretur homo Dei, non Deus; sed tamen quod Deus est ex natura, homo ex gratia. »

Vita. 18. Sola libe- da- ri- glo- gie- nis- vici- maria-

18. FUGITE FORNICATIONEM. — Quia, ut Anselmus, Cassianus et passim Patres docent, alla vita pugnando, sola libido fugiendo vincitur, scilicet fugiendo feminas, objecta, occasiones libidinis, divertendo oculos et mentem, ut alia videat et cogitet. Si enim turpi tentatione te opponas et cogitatione repugnes, cogitando magis commoves imaginationem earundem, indeque carnem et concupiscentiam innatam et in libidinum profsum magis accendis.

ONNE PECCATUM EXTRA CORPUS EST, — corpus proprium non maculat, non polluit.

Dices: Si qui se occidat, mulier, castre, hic in corpus suum peccabit: ergo non omne peccatum a fornicatione distinctum extra corpore est.

Respondeo: Omne peccatum, id est omne genus peccatorum, quod committere et ordinare committunt homines, extra corpus est. Septime enim sunt vita capitalia, que Theologoi ex S. Paulo dividunt in spiritualia, et corporalia sive carnalia; carnalia duo sunt, gula, et libido: spiritualia sunt quinque, puta superbia, avaritia, ira, invidia, aedica, ex quibus ita et inuidia subinde periret pro rumpunt in necem proximi, non autem in necem propriam nisi per accidens, raro et extraordinarie; ac consequenter iracundus per se et ordinari non peccat in corpus proprium, sed alienum, quod hedit vel occidit, q. d. Apostolus:

Vita capi- tali- dia- pli- cator- ter di- citor- Teolo- gi-

Omne peccatum, id est pleraque omnia peccata, que ordinarie et committere faciunt homines, extra corpus sunt. Non ergo sub ὡς οὐκέτι peccatum, comprehendit sui mutillationem vel occisionem, que per accidens, raro et extravaganter sunt; non etiam comprehendit gulam, ut mox dicam.

QUI FORNICATUR, IN CORPUS SUUM PECCAT. — S. Hieronymus, epist. ad Amandum, tom. III, duas huius loci expositiones afferit, quarum prima est: fornicator peccat in corpus, id est in uxorem

suam. Secunda, in corpore degit stimulus venoris, qui etiam post peccatum, cum vult puniri, ad pristina eum tollent, « Alia, ait S. Hieronymus, peccata fornicatio sunt, que post factum penitendum habent, et licet invicto lucrum, mordet conscientia. Sola libido etiam in ipso tempore penitendi, praeteritos stimulos purificat, et titillationem carni et incentivum peccati, ut per hoc que corrigit cupimus cogitantes, rursum sit materia peccandi. » Id expertum se fatetur S. Hieronymus, epist. 22 ad Eustochium. Experta idipsum est et sancta Maria Egyptiaca, quia toto anno quot veneri servierat, scilicet 17, hos stimulos ponentes est passa, ut narrat Sophronius, Hierosolymorum Patriarcha, in ejus Vita.

OCULUMENIUS decebat alias ejus loci habet expositiones. Totidem adfert Isidorus Pelusiota, lib. IV, epist. 129. Verum sensus proprius et genuinus huius loci est: « Qui fornicatur, in corpus suum peccat, » hoc est, qui fornicatur, corpori suo injuriis est, corpori suo gravem injuriam irrogat: primo, quia corpus suum polluit, conquinat et maculat. Ita Nyssenus, oratione in hanc Apostoli sententiam.

Secundo, quia corpus suum fornicando debilitat, exhaustit, et sepe lue veneret, aliisque morbi inficit et consumit. Ita S. Athanasius apud Ecumenium. Uroque modo gulosus quoque et ebriosus in corpus suum peccat: quia illud pniegmatibus, vomiti usque sororibus sepe dedecorat, illiusque vires et calorem naturalem debilitatem, ledit et obruit. Unde sub fornicatione hic gula et ebrietas quasi illi affinis, immo mater, intelligi potest: quia de causa de gula paulo ante, vers. 13, egisse videtur Apostolus: haec enim duo, scilicet gula et libido, propria sunt vita corporis, unde et peccata carnalia vocantur; reliqua vita sunt spiritus et mentis, ut paulo ante dixi.

Tertia, fornicator corpori suo injurius est, quia ipse solus corpus suum liberum, purum et nobile velissimum meretricis iuri, servitutis et potestati subiicit, ut cum ea quasi unum quidem fiat. Perinde enim ac si quis corpus nobile, sicutum et speciosum colligaret corpori aliquiut putidi leprosi, diceretur injuriam gravem facere corpori tam nobili et pulchro; ita qui corpus suum liberum, purum ac nobile, a Deo creatum, et sanguine Christi redemptum et ablutum, meretrici sorride, abjecte et infami commiscet, gravem corpori suo injuriam irrogat; hanc enim injuriam omibus hisce versibus exaggerat Apostolus.

Quarto, fornicator in corpus suum peccat et injurius est, quia in corpore fedam et pudoram libidinem excitat, que ita mentem absorbit, ut in illius actu nihil aliud homo cogitare possit. Facit ergo fornicator corpus suum mancipium libidinis et concupiscentiae, ut in eo feda libido dominetur, illudque totum sibi vindicet: nec gula, nec aliud vitium in corpore tam pudoram et tam vehementer concupiscentiam excitat, que-

Sola libe- da- ri- glo- gie- nis- vici- maria-

Ita sibi corpus mancipet, ut libido. Sola ergo libido dominatur corpori, illudque sua concepit, et centia et peccato inficit, subjugat et corrumpt. Corrumpt. 49. AN NESCITS QUONIAM MEMBRA VESTRA TEMPORA PLUM SUNT SPIRITUS SANCTI? etc. — Ergo quasi sa- crilegi sunt, qui per libidinem polluant corpora sua, que sunt templum Spiritus Sancti. Illi enim injuriam irrogant, dum corpus ipsi dicatum au- ferunt et transuerterunt ad venerari diabolum. Porro corpora fidelium templum sunt Spiritus Christi, qui ipsi membra sunt Christi, et quia fideles cum Deo unus sunt Spiritus. Vide dicta vers. 16 et 17, et que dictum est in Epist. II, cap. vi, vers. 46. Acule et eleganter Tertullianus, *De Cultu fermin.*, cap. 1, huius templi editium et antisistem constituit pudicitiam: « Nam cum omnes, inquit, templum simus, illato in nos et consecrato Spiritu Sancto, ejus templi editium et antistes pudicitia est, quia nihil immundum, nec profanum inferri sinat, ne Deum ille qui inhabitat, inquit, sedem offensus derelinquet. » Fidelis ergo et justus est templum, in quo per graias habitat et collit Spiritus Sanctus, quem illis dedit Deus, ut in iis operetur sanctas cogitationes, affectiones, sermones, actus. Quare indignum est, ut ejus corpus et anima per fornicationem fiat fanum impurae Veneris et Priapi: haec enim gravis est injuria in Deum et Spiritum Sanctum. Hinc S. Seraphia virgo et martyr, cum Preses ei diceret: « Ubi est templum Christi quem adoras, et quo sacrificio? » respondit: « Ego castitatem colens templum sim Christi, cui inepsiam in sacrificium offero. » Ait Preses: « Si castitas tibi ablatuta fuerit, Christi templum esse desinas? » Ad quem virgo: « Si quis templum Dei violaverit, disperserit illum Deus. » Immisit igitur Preses duos juvenes qui eam violarent: sed illa orante terremotus exitit, juvenesque examinati cecidere; verum illius precibus vite restituti sunt. Ita habet eius *Vita apud Surium*, 3 septembris.

20. ENTIUS PRETIO MAGNO. GLORIFICATE ET PORTATE DEUM IN CORPORE VESTRO. — q. d. Magni estimate, magni facti vestra corpora, cum ea dicatur demoni turpi et brevi corporis voluptate. Ne corpus tuum vilipendias, ne gratis vendas, imo maximus ducas: hec est enim gloria Dei, si magni fiant illa corpora, que Deus tanto sibi pretio comparavit, scilicet sanguine suo. Hinc nomen gloriosum Christiani est Emptus et Redemptus, scilicet a peccato et gentilismo, idque pretio sanguinis Christi. Sic olim filii Christianorum empli a Turci, et a christianismu ad turcismum tradi- ducti, vocabantur *mamluchi*, id est empti. Cum enim Tartari subiugent Armeniam, viderunt pueros Christianorum: hos Melech-Sala, *Egypti Sultanus*, emit magnum numeru, ipsosque in militi exercitu curavit, et vocavit *mamluchos*, id est emptos. *malac* enim Arabic significat emere et acquirere. Post mortem Sultan Melech-Sala exponerunt Mamluchi ex suo collegio, quod solis

Christianis apostolis constabat, regem constitutum anno Christi 1232. Ut autem exponerunt Mamluchi sub Frederico II Imperatore, ita extirpati sunt a terris. *Egyptum* occupanta, anno Christi 1316. *Mamluchi* Tunc enim Mamluchi regnare et esse desierunt.

GLORIFICATE DEUM IN CORPORE VESTRO, — castum illud servando in obsequio spiritus et Dei.

Nota: Tu portate non est in Greco. Ut equus, ait D. Thomas, portat dominum et sessorem, et ad eum voluntate moveatur; ita corpus Dei voluntati et obsequio mancipetur. Graeca addunt: *xai iv το πνευματικων θεων, ζντω ης τον θεον, et in spiritu vestro, qui sunt Dei*, q. d. Glorificate et portate Deum, et in corpore et in mente, quia utraque sunt Dei.

Nota, Corinthios fuisse in venerem, ac conseruent in gulam propenos. Id patet ex Suidi verbo *Cothys*, qui ait: « Cothys diemon apud Corinthios cultus, preses effeminatorum et impudicum. » Ideo doctet Herodotus in *Clio*, et Strabo, lib. VIII: « Fanum Veneris, ait Strabo, Corinthiis fuit locuples, ut plures quam milie habuerit sacrorum famulis meretrices, quas Deae viri mulieresque dedicarunt. » Inde in proverbia libit *προθέσθαι*, hoc est, lascivire, genio et libidini vacare. Hinc Apostolus impensis Corinthios dehortatur a solita fornicatione; idque variis rationibus ex diversis locis petit: *primo*, a creatione; *secundo*, a resurrectione corporis; *tertiario*, a fideitate libidinis et injuria in corpus; *quarto*, a dignitate corporis.

Ex quibus colligas sex argumenta, quibus eos deterret a soartitione. *Primum* est, quia corpus non est nostrum, sed Domini, vers. 13. *Secundum*, quia si castum sit, resurgent in gloria, vers. 14. *Tertium*, quia corpus nostrum membrum est Christi, vers. 15. *Quartum*, quia corpus castum templum est Spiritus Sancti, ut per castitatem Dei adherentes fiat unus spiritus cum Deo, vers. 17. *Quintum*, quia libido corpus dedecorat et contaminat, vers. 18. *Sextum*, quia corpus nostrum Christi sanguine emptum est; ergo indignum est, et Deo, Christo ac Spiritui Sancto injurium, si quis illud det meretrices, vers. 20. Vide Chrysostomum in *Moralibus*.

Moraliter et S. Bernardus in psal. *Qui habitat*, serm. 7: « Glorificate, inquit, dilectissimi, et portate interim Christum in corpore vestro, onus delectabile, sube pondus, sarcinam salutarem, etiam interdum latera tundit et flagellat recalcitrantem, etiam aliquando in came et framo maxillas constringit, et coercet omnino feliciter. Esto ut jumentum, minime tamen jumentum, patienter quidem sustinens onus, sed honorem int' ligens: sapienter et delectabiliter cogitans tanu ipsius oneris qualitatem, quam propriam utilitatem. » Sic S. Ignatius Martyr vocatus est Deifer et Christifaber, idemque B. Virginem in suis ad eam epis- toli *Christiferam consulat*, ait S. Bernardus.